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DELTBERÆzroNE DEL coNsrclro DrRErrrvo N. O+1'.1c/6

OGGETTO: RIAPPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2016-2018 E DELL'ELENCO ANNUALE 20T6.

Lhnno
,\r.30

duemilasedici, il giorno rluJ.t ç,. del mese di AUÂX¿B_ alle ore
presso la sede dell'Ente Parco nazionale dellAlta Murgia in Gravina in

Puglia alla Via Firenze n. 10, previa regolare convocazione, si è riunito il Consiglio
Direttivo dell'Ente, nominato con Decreto del Ministro delllmbiente e della tutela del
Territorio e del Mare n. 0000283 del2UI2|20I5, nelle persone dei Signori:

Cesare Veronico - Presidente
Michele D Ambrosio
Michele Della Croce
Nicola Dilerma
Antonio Masiello
Maria Cecilia Natalia
Vito Nicola Ottombrini
Francesco Tarantini
Cesareo Troia

Collegio dei Revisori dei Conti
Giuseppe Mongelli - Presidente
Fabio Diomede
Vincenzo Pesce

Presente Assente
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Presente Assente
X

X
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Assiste con funzioni di Segretario il Direttore dell'Ente f.f., Fabio Modesti;
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Il Consiglio Direttivo, udita la relazione del Presidente,

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 08/2015 del 18/09/2015 di adozione ai
sensi del comma 1 dell'art. 13 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, dello schema di
aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2016
.- 2018 nonché dell'elenco annuale 20L6;

VISTA la Deliberazione Commissariale n. LIl20L5 del 291L0120L5 di
approvazione del Bilancio di Previsione per I'esercizio finanziario 20t6 e dei
relatívi allegati, nonché del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016-
2018 e I'Elenco annuale 20t6;

VISTA la nota prot. n. 002249/PNM del 0410212013 con la quale il Mínistero
dell'Ambiente, Divisione II, ha invitato l'Ente a scindere il provvedimento di
approvazione del bilancio preventivo da quello.del Programma Triennale delle
Opere Pubbliche e a trasmettere una relazione sullo stato di attuazione del
Programma 20t5-2017 e sull'aggiornamento del Programma 2016-2018;

DATO ATTO che, a seguito 'dell'adozione dello schema di aggíornamento del
Programma Triennale delle Opere. Pubbliche per gli anni 2016-2018 nonché
dell'elenco annuale 20t6, giusta Deliberazione Presidenziale n. 08/2015 del
t9l09l20l5, e della pubblicazione deí suddettí documenti per 60 giorni all'Albo
Pretorio dell'Ente nonché sul sito web ufficiale dell'Ente
www.oarcoaltamurgia.gov.it, non sono pervenute osservazioni;

DATO ATTO che le schede del Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2016-2018 e dell'Elenco annuale 20t6, così come allegate al Bilancio d¡
Previsione per I'esercizio finanziario 2016 ed ora al presente provvedimento,
sono state redatte in.conformità alle direttive del Decreto Ministeriale del
2alß120v;

DATO ATTO che gli interventi previsti nel Programma Triennale Opere Pubbliche
2016-2018 e nell'elenco annuale 2016 sono conformi alla proposta di Bilancio di
previsíone per I'esercizio finanziario 20t6, già approvata;

RITENUTO, al fine di ottemperare a quanto richiamato dalla sopra richiamata
nota ministeriale, di dover procedere alla riapprovazione espressa del
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016-2018 e dell'Elenco Annuale
20t6, già approvati con la deliberazione Presidenziale n. ttl20L5 del
291L0120L5 relativa al Bilancio di previsione per I'esercizio finanziario 20t6,
allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante;

2



parço nazionale.
deuQltamurgia

VISTI I'art. 128 del D. L.vo n.163/2006 e s.m.i., l'art. 13 del D.P.R. 2071L0 e
s.m.i. ed il D.M. dell'24 ottobre 2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, recante le modalità per la redazione del programma triennale dei
Lavori Pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori;

DETIBERA

1. Le premesse sono parte integrante della presente deliberazione.

2. DI RIAPPROVARE il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016-2018
e I'Elenco annuale 2016, già approvati con la deliberazione Presidenziale n.
LLl20L5 del 291L0120L5 relativa al Bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 20t6 ed allegati alla presente deliberazione per farne parte
íntegrante;

3. DI TRASMETTERE il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016-2018
e I'Elenco annuale 2016 al CIPE per la verifica della loro compatibilità con i

documenti programmatori vigenti, nonché al Ministero dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare'

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il Res
Arch.

bile del .T,OO.PP.
na lio

1.1.

Fa
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RELAZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 2015-2017 E
SULL'AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA 201 6-201 8

In merito allo stato di attuazione del Programma 2015-2017 si rappresenta che nel relativo
Elenco Annuale sono stati inseriti n. 5 interventi, come di seguito riportati secondo il relativo ordine
di priorità:

Elenco Annuale 2015

01 f5
Creazione della rete fisica territoriale e degli itinerari di offerta culturale ed ambientale- SAC ilA|ta Murgia" (Det.Dir.
233/12 del24/07/l2J

02 15

"RAFFORZAMENTO DELL'IDENTITA' PALEONTOLOGICA DELL'ALTA MURGIA ATTRAVERSO
TEMATISMI IDENTITARI'i - SCHEDA OPERAZIONE N. 01 S.A.C. ALTA MURGTA (Del. Pres. n.15/14 del
t6/0sn4)

03 15

rAZroNr DtvALoRtzzAztoNE E PRoMozIoNE DEI BENI FRUIBILI DEL SAC ALTA MURGTA', SCHEDA
OPERAZIONE N.03 S-A.C. AI,TA. MIIRGIA fDel. Pres. n.15/14 rlel 16/05/14\

fì4 15
Progetto preliminare di pista ciclopedonale di collegamento tra il comune di Bitonto, il Bosco di Bitonto e la ciclovia
del Parco

05 15
Progetto delinitivo per il recupero vegetazionale con linalità di promozione delle specie autoctone dell'Alta Murgia in
¡sro di Grumo Aooul¡ *l lDel. Pres. n.2/10 de125/06/10\

In merito al Programma2016-2018 nel relativo Elenco Annuale sono stati inseriti n.2 interventi
come di seguito riportati secondo il relativo ordine di priorità:

Elenco Annuale 2016

V¡a F¡renze n, 10 - 70024 - Gravina ¡n Puglia (BA) - Tel. 080/3262268 - Fax 080/3261767

www.parcoaltamurg¡a.gov.it - e-mail: - C.F. Pa¡t. IVA: 06339200724

ol l6
4. Allestimento efu¡zionalizzazione di punti accoglienza e bookshop per il rafforzamento dell'offerta integrata dei
servizi del SÂC-

02 16
Progetto definitivo per il recupero vegetazionale con finalità di promozione delle specie iutoctoné dell'Alta Murgia in
asro di Grumo Aooula *l lDel, Pres. n.2/10 deD5/06/10\
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In merito ai primi tre interventi inseriti nell'Elenco annuale 2015, redatti nell'ambito della
procedura negoziale awiata dalla Regione Puglia per il Programma Operativo (PO) FESR Puglia
2007- 2013, Asse IV "Yaloizzazione delle risorse naturali e culturali per l'attrattività e lo
sviluppo", ed in particolare:

- ,,CREAZIONE DELLA RETE FISICA TERNTORIALE E DEGLI ITINERAN DI OFFERTA
CULTURALE ED AMBIENTALE- SAC "ALTA MURGIA" (Det.Dir.337/12 del I4/11/12), per
l'allestimento di n.5 percorsi guidati nel territorio del Parco, cod. Int. 01_15,

-*RAFFORZAMENTO DELL'IDENTITA' PALEONTOLOGICA DELL'ALTA MURGIA
ATTRA'I/ERSO TEMATISMI IDENTITARI" - SCHEDA OPERAZIONE N. 01 S.A.C. ALTA
MURGIA (Del. Pres. n.l5ll4 del 16105114), cod. lnt.02_!5;

-,AZIONI DI VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEI BENI FRUIBILI DEL SAC ALTA
MURGIA", SCHEDA OPERAZIONE N. 03 S.A.C. ALTA MURGIA (Del. Pres. n.l5ll4 del
16105l14) cod. Int. 03_15;
per gli stessi, riportati nell'elenco annuale 2015, nel corso dell'anno 2014 sono state espletate le
procedure di gara e nel 2015 si è proceduto alla rcalizzazione degli interventi, conclusi a dicembre
20t5.
Relativamente agli altri due interventi inseriti nell'elenco annuale 2015, Progetto preliminare di
pista ciclopedonale di collegamento tra il comune dí Bitonto, il Bosco di Bitonto e la ciclovía del
Parco (cod. Int. 04_15) e Progetto definitivo per il recupero vegetazionale con finalità di
promozione delle specie autoctone dell'Alta Murgia in agro di Grumo Appula (cod. Int. 05_15), gli
stessi non sono stati ancora appaltatí, stante nel frattempo l'awio, nel settembre 2015, di una nuova
procedura negoziata da parte della Regione Puglia - SeÎvizio Beni Culturali - per progetti di
valonzzazione culturale nell'ambito delle strategie di integrazione dei Sistemi Ambientali e

Culturali nell'ambito della Scheda n. 49 "Interyenti materiali ed immateriali di valonzzazione dei
beni di maggiore rilievo territoriale storico culturale" dell'APQ rafforzato "Beni ed Attività
Culturali", che ha visto il Servizio Tecnico dell'Ente impegnato nella predisposizione dei relativi
atti e progettualità.
Pertanto alla luce della conclusione positiva a novembre 2015 della predetta proceduranegoziale ed
al fine di rispettare i relativi adempimenti, nell'aggiornamento annuale 2016, è stato inserito ex
novo e con priorità 1 l'intervento di Allestimento e funzionalízzazione di'punti accoglienza e

boolrshop per il rafforzamento dell'offerta íntegrata dei servizi del SAC (cod. Int. 01_16), ammesso
aftnanziatrtento dalla Regione Puglia nell'ambito dell'APQ rafforzato "Beni ed Attività Culturali".

All'interno dell'elenco annuale 2016 è stato poi nuovamente inserito con cod. Int. 02_16
f intervento Progetto definitivo per il recupero vegetazionale con finalità di promozione delle specie
autoctone dell'Alta Murgia in agro di Grumo Appula *1 (Del. Pres. n.2/10 del25/06/10), Età
presente nel piano triennale delle OO.PP.20l5-I7 con cod. 05_15. A detto intervento, relativamente
al quale è stato definito il progetto definitivo, è stata assegnata priorità 2, starÍe la necessità di
confermare la priorità I ai predetti interventi oggetto di finanziamento nell'ambito dell'APQ
raîforzato "Beni ed Attività Culturali".

Riguardo al Progetto preliminare di pista ciclopedonale di collegamento tra il comune di
Bitonto, il Bosco di Bitonto e la ciclovia del Parco, riportato all'interno dell'Elenco annuale 2015
con cod. 04_15, detto intervento, stante I'urgenza ed il livello di definizione dei sopracitati

è stato spostato con priorità 2, all'annualità2017.

F¡renze n. 10 - 70024 - Grav¡na in Puglia (BA) - Tel. 080/3262268 - Fax 767

www.parcoaltamurgia.gov.¡t - e-mail: info@oarcoaltamuroia.it - C.F. Part. IVA: 06339200724
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In merito alle variazioni ed agli aggiornamenti tra P.T.OO.PP.2015-2017 ed P.T.OO.PP.2016-
2018 si riporta di seguito il relativo quadro comparativo:

P.T.OO.PP.20t5-2017 P.T.OO.PP.20t6-2018

N

progr
Cod. Int.
Amm.ne DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

1

01.15

Creazione della rete f¡sica territoriale e
degli itinérari di offefta culturale ed
ambientale- SAC "Alta Murgia"
ICOMPLETATO 20T5ì

2

02.15

RAFFORZAMENTO DELL'IDENTITA'
PALEONTOLOGICA DELL'ALTA MURGIA
ATTRAVERSO TEMATISMI IDENTITARI' -
SCHEDA OP. N. 01 S.A.C. ALTA MURGIA
(COMPLETATO 2O15)

3

03.15

-AZIONI DI VALORIZZAZIONE E

PROMOZIONE DEI BENI FRUIBILI DEL
sAc ALTA MURGIA", SCHEDA OP. N. 03
s.A.c. ALTA MURGIA (COMPLETATO
2015)

4

04.15

Progetto prel¡minare di pista
ciclopedonale di collegamento tra il
comune di Bltonto, il Bosco di Bitonto e
la clclovia del Parco

5

05.16

Progetto deflnitlvo per il recupero
vegetazionale con finalità di promozione
delle specie autoctone dell'Alta Murgia in
aoro di Grumo Aooula

6

06.16

Realizzazione degll it¡nerari
escursionist¡cl "altop¡ano delle murge-
Iazzo Rosso" ed allestimento segnaletica
*

7

07.16

Promoting Interact¡vity in Natural and
Cultural Heritage strumenti tecnoldg¡c¡ e
suDDorti dioltali Der la fruiz¡one remotâ di ou¡de

I

08.17

Creazione di una rete di mobil¡tà dolce e
tiot ganizzazlone delle stazion¡ co me
lnter5ca mbio

09.17

Restauro vegetazionale e amblentale
linalizzato alla creazlone di un Parco
suburbano agro di Toritto, Cassano delle
Muroe e Grumo aooula

10.'17

R¡qualificazione del paesaggio murgiano
attraverso il recupero di un'area boscata
e la realizzazione di qn parco suburbano
n aqro di Altamura

11.17
Recupero della Casina Ruta in agro di
Ruvo di Puolia

N.
progr

Cod. ht.
Amm.ne DESCRIZION E DELL'INTERVENTO

1

01.16

Allestimento e funzionalizzazione di
punti accoglienza e bookshop per ¡l

rafforzamento dell'offelta integrata
dei servizi del SAC.

2

02.16

Progetto definitivo per il recupero
vegetazlonale con finalltà di
promozione delle specie autoctone
dell'Alta Murgia in agro di Grumo
Appula

3

03,16

Progetto preliminare di pista
ciclopedonale di collegamento tra il
comune di Bitonto, il Bosco di Bitonto
e la c¡clovia del Parco

4

04.17

lealizzazione degli itinerari
sscursionistici "altopiano delle
1ìUrge-Iazzo Rosso" ed allestimento
;egnaletica *

5

05.17

Promoting Interactiv¡ty in Natural
and Cultural Heritage strumenti
tecnologici e supporti diq¡tali per la
fruizione remota di ouide

6

06.18

lreazione di una rete di mobilità
jolce e riorganizzazione delle stazioni
:ome lnterscambio

7

07.18

ìestauro vegetazlonale e ambientale
'¡nalizzato alla creazione di un Parco
;uburbano agro di Toritto, Cassano
lelle Muroe e Grumo aooula

8

08.18

ì.¡qual¡flcazione del paesagg¡o
îurgiano attraverso il recupero di
Jn'area boscata e la realizzazione di
Jn parco suburbano in agro di
\ltamura

9

09.18
ìecupero della Casina Ruta in agro di
{uvo dl Puqlia

10

10.18

y'alorlzzazione turistica sostenibile del
Parco Nazionale dell'Alta Murgia,
nobilità lenta F.A.L.

9

10

o
r)

Via Firenze n. 1O - 70024 - Grav¡na ¡n Puglia (BA) - Tel. O80/3262268 - Fax
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In merito alle vaiazioni ed agli aggiomamenti apportati, si rappresenta che a parte
I'aggiornamento dell'elenco annuale 2016 alla luce degli interventi glà realizzati e conclusi
nell;anno 2015 e I'inversione della priorità tra l'interv ento 02.16 e 03.16 (corrispondenti al 04.1 5 e
05.16 nel P.T.OO.PP.2015-17) per le motivazioni sopra riportate, i restanti interventi previsti dal n.

6 al n. 12 per il P.T.OO.PP. 2015-17, corrispondenti a quelli dal n. 4 al n. l0 per il P.T.OO.PP.
2016-18, come da quadro di confronto, sono rimasti pressoché invariati; per gli stessi sono state ad

oggi predisposte solo delle schede progetto all'interno della Proposta di Piano per il Parco e
nell'ambito del Piano strategico di area vasta "La città Murgiana", pertanto per gli stessi occorre
approfondirne la fattibilità con opportune pro gettualità.

I1 Programma 2016-2018 è stato pertanto aggiomato rispetto al precedente, ridefinendo in
particolare I'ordine delle prioritàinrelazione allo stato delle progettazioni ed alla cantierabilità degli
stessi.

f.f.

12.17

Valorizzazione tLìr¡stica sostenlbile del
Parco Nazionale dell'Alta Murgia, mobilità
lenta F.A.L.

4

V¡a Firenze n. 10 - 70024 - Gravina in Puglia (BA) - Tel. 080/3262268 - Fax 080/3261767

www.parcoaltamurgia.gov.¡t - e-mail: info@oarcoaltamurqia.it - C.F. Part. IVA: 06339200724



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELTE OPERE PUBBTICHE 2OL6l2Ota
del Parco Nazionale dell'Alta Murgia

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

del maII

N.B.
Le opere pubbliche'per gli anni successivi al primo troveranno copertura fìnanziaria per il '15% circa da stanziamento di
finanziamenti regionali e/o comunitari

Aglio

per l'85% circa da entrate derivanti da

t otail
Attro
ÞIãnztamenu ot olancto

I fdsteltf ileilLU ut lIililtuulil ex df L.

53, commi 6 e 7, d.lgs. n
t6312006

trt tudLe dLLlutstle I I teutdt tLe

contrazione di mutuo
trnLrdLe arcqutsrte f nesrdnLe
apporti di'capitali privati

trnûate avenü oesltnazrone
vincolata per legge

TIPOLOGIE RISORSE

J.tó,¿JJtZ+

400_o00 _o0

t58.255,24
Pnmo anno

D¡sDon¡b¡l¡ta F¡nanz¡aria

¿.Ltv.vozrÐo

32ç_50C_38

1.844.553,18
secondo anno

Disponiþ¡lita F¡nanz¡arla

Ll,.'LZ.t ¿t rUO

1_546_gOg_O6

8.765.818,00
I ezo anno

D¡spon¡b¡l¡tã F¡nanziar¡a

2-272-41A-44

1o.768'626,42
Imoorto Totale

riferito al
1, del d.P.R. n. 2022010

anno

rmpono
(in euro)

16.747,66





SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIEI{NALE DELLE OPERE PUBELICHE 2OT6I2OLA
del Pa¡co l{azionale dell'Alta Èlurgia

ARIICOIáZIOiIE DELLA COPERTURA FINANAARIA

il
Arch

(1) Numero progressivo da 1 a N, a partire dalle opere del primo anno,
(2) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'Amminisùazione (può essere vuoto),
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi Tabella 1 e Tabella 2.

ll'amministrazione con una scala in tre live

del

10

I

I

7

6

5

4

3

2

1

N, progr.

-1

'10.18

09.1 8

08.1 I

07.18

06.,18

05.1 7

04.17

03.16

02.16

0't.16

Cod.
Int.

Amm.ne
(2)

16

16

l6

l6

l6

16

16

16

'16

16

Req.

CODICE ISTATI3)

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

Prov,

72038

72l]o4

72016
72004

72023
72034

72011

72024

Com.

ITÊ1

nF4

ITF4

fiF4

nF4

ITÉ+

ITF4

ITRI

ITF1

rTFl

Cod¡ce
NUTS

-3

0.3

o.4

03

0.3

0.3

0.6

0.6

06

0.1

0.3

Tipoloþ¡a

t4l

405 37

405 09
^o2 

11

402 '11

405 37

405 37

405 37

405 37

405 09

405 11

Categori
aG)

Valorlzzazlone turist¡ø sosþn¡b¡le
del Parc Nazionale dell'Alta Murgla,
mobllltà lenta F.A.L,

R.cupero della Caslna Ruta ln agrc
dl Ruvo di Puslla

Alt¿mura

amDEntaE Inalz¿to Eila cE¿zþne
dl un Parco euburbano.gro d¡
Torltto, Cassano delle Murgê e
Grúmo àppula

CEðzlone dl uoâ rcte di mobllltå
dok. ¿ riorganl¿azlonc dell¿
stazionl @mc lnteEcambio

Prcmot¡ng Interactlvl¿y ¡n Natuàl
and Cultucl Hcrltagc slrum.ntl
!êcnologld . spgortl dlgltðll pêr lå
truliionê rcmola dl gulde

¡.callaèzlone degll ltlnerarl
:scuElonlstlci "ðltoÞiano delle
rurge-Iazzo Rosso" ed allestlmento
¡cOnaletlca t

/rcgeEo PÊilmtnare qr PtsE
:lclop€dqnðlè di @llegèmcnto tra ll
:omunè dl Bltonto, il Eosco dl
Sltonto e la clclovia dcl Parco

,eqetazionale con f¡nal¡tà di
lrcmozione delle spec¡e autoctone
lell'Alta Murg¡a in agp dl Grumo
{ÞÞula

I Al¡stjmcnb Ê 1ìEion¡l¿zione diputi
øglicva e bookslrop per il mfïffinto
Lll'otltÍð intcs¡td dci s,¿i del SAC

ÐESCRIZIONE

DELL'INTERVENTO

3

3

3

3

3

3

2

2

1

Priorità

s5a-25S-24

400,000,00

LsA,255,24

Pnmo
Anno

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

2-ArO-OÊ2-Eâ

500.000,00

672,652,50

299.800,00

200.000,00

497,6LO,06

Secon(þ
Anno

ao-?ar-rt -îÁ

900.000-00

595,000,00

4,4L7,727,06

3,000,000,00

1,000,000,00

Tezo Anno

l3-o41-D4-A6
eoo.ooo-oo

595,OOO,OO

4,91r,727,06

3,OOO,OOO,OO

t.500,ooo,oo

672,652,5O

299,lOO,OO

200,ooo,oo

a97.61O,O6

tE8.25S,A

Totale

N

N

N

N

N

N

N

n

N

s/N
-6

Cessione
Immobili

0,00
000

0.00

000

0.00

000

0.00

0.00

0,00

0.0c

0,00

Imoorto

Apporto d¡ capitale
orivato

T¡polog¡a
(7)

(7) Vedi Tabella 3.





SCHEDA 3: PROGRAIIIì|A TRIENNALE DELTE OPERE PUBBIICHE mt6lmtA
del Paro f{azionale dell'Alta }lurgia

ELENCO ANÍ{UALE 2016

02_16

01_16

Cod. Int,
Amm,ne

(1)

cPA 16 02

MIS 16 01

III I EKVEII

TO CUI
(2)

CODICE

UNICO

CUP

:ruFtu &fu¡tivo p.r ¡l rectFÞ
,qe@b¡¡b dr ñD¡lih d proDozio¡e
l.lle rpcdc ¡tbdo¡. &ll'Àt¡ Muryh ¡D
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